


Edição 65 | Ano 2023
23 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EDITAL

EDITAL DE ABERTURA DE VAGAS PARA FORMALIZAR O ENQUADRAMENTO DOS PROFESSORES DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA DE COMISSÃO PARA ANÁLISE DE ENQUADRAMENTO DE PROFESSORES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PVTFSBCO-IEAAS2SJ-OCA8N6LK-YKKYYX4O
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



EDITAL  DE  ABERTURA  DE  VAGAS  PARA  FORMALIZAR  O
ENQUADRAMENTO DOS PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL
DE ENSINO DE COTEGIPE-BAHIA Nº 01/2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DE
COTEGIPE -BAHIA,  através  do  Secretário  de  Educação,  Esporte  e  Cultura,  pelo

presente EDITAL, baseado no art. 45 e 67 da Lei Nº 125/2009, que dispõe sobre o Plano

de Cargo e Carreira da Rede Pública de Ensino de Cotegipe-Bahia, INFORMA:

1. Que existem vagas no quadro efetivo da Secretaria de Educação para  proceder ao

enquadramento de professores nas seguintes escolas, conforme o  Anexo I.

2.  Ressaltando  que,  o  procedimento  do  enquadramento  observará  critérios  de

antiguidade (contando da data de ingresso por concurso), assiduidade e exclusividade no

Magistério Público Municipal dos requerentes, conforme Art. 45§1º da Lei 125/2009.

3.  Que  já  existem  requerimentos  protocolizados  solicitando  o  enquadramento

formalmente à Secretaria de Educação Municipal de Cotegipe-BA através do formulário

específico disponibilizado pelo setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de

Cotegipe-Bahia.

4. Após análise dos requerimentos e documentos, a Secretaria de Educação de Cotegipe

divulgará resultado, expedirá documento ao setor de recursos humanos da Prefeitura

Municipal de Cotegipe, para fazer o enquadramento dos professores que preencheram

os critérios elencados no item 2.

Cotegipe-Bahia, 23 de março  de 2023.

Joseli Pereira da Cruz Maciel
Secretária Municipal de Educação

Esporte e Cultura

Edição 65 | Ano 2023
23 de março de 2023

Página 3

EDITAL DE ABERTURADE VAGAS PARA FORMALIZARO ENQUADRAMENTODOS PROFESSORES DA
REDE PÚBLICAMUNICIPAL

Certificação Digital: PVTFSBCO-IEAAS2SJ-OCA8N6LK-YKKYYX4O
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



ANEXO I

NÚMERO DE VAGAS POR ESCOLA

Nº INSTITUIÇÃO DE ENSINO LOCALIDADE VAGAS
01 Escola Municipal João Aldino Sá Teles Sede 01

02 Escola Municipal Eduardo Maciel Sede 02

03 C.M.E.I. Virgínia Cirqueira de Queiroz Sede 01

Edição 65 | Ano 2023
23 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: PVTFSBCO-IEAAS2SJ-OCA8N6LK-YKKYYX4O
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



PORTARIA SMEC Nº 001/2023,  de 23 de março de 2023.

Dispõe  sobre  a  nomeação  da  comissão

do processo administrativo para   análise

do enquadramento da carga horária de 20

horas para 40 horas dos professores da

rede  Municipal  de  Ensino  de  Cotegipe

com base na Lei 125/2009.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DE
COTEGIPE -BAHIA, através da Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura,

no uso de suas atribuições que lhe conferem o cargo:

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a comissão para alteração da carga horária dos professores da rede

Municipal de ensino de Cotegipe, integrada pelos seguintes membros:

1. Adelaide Tavares da Câmara

2. Maria Betânia de Jesus Câmara dos Santos

3. Jair Sardeiro Grinaldo

4. Joanita de Oliveira Vasco

5. Marly Alves Romeiro Alves

Parágrafo único –  - Fica designado o Senhor Gilson Nunes Delgado para presidir os

trabalhos dos Processos Administrativos.  

Art.  2º  -  A Comissão  terá  um  prazo  de  até  30  (trinta)  dias  para  a  conclusão  dos

trabalhos, contados da data da instalação, ficando assegurado o direito ao contraditório e

ampla defesa.

Art.  3º - Esta  Portaria  entrará em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário.

 

Cotegipe-Bahia, 23 de março  de 2023.

Joseli Pereira da Cruz Maciel
Secretária Municipal de Educação

Esporte e Cultura

Edição 65 | Ano 2023
23 de março de 2023

Página 5

PORTARIA DE COMISSÃO PARAANÁLISE DE ENQUADRAMENTODE PROFESSORES

Certificação Digital: PVTFSBCO-IEAAS2SJ-OCA8N6LK-YKKYYX4O
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe


	EDITAL
	EDITAL DE ABERTURA DE VAGAS PARA FORMALIZAR O ENQUADRAMENTO DOS PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 

	PORTARIA
	PORTARIA DE COMISSÃO PARA ANÁLISE DE ENQUADRAMENTO DE PROFESSORES


		2023-03-23T11:43:34-0300




